ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT      Bình Định, ngày        tháng 8 năm 2020

V/v điều chỉnh phương án

đấu nối Nhà máy Phong

điện Phương Mai 1 vào

hệ thống điện quốc gia

                    Kính gửi:  Bộ Công Thương

Dự án Nhà máy phong điện Phương Mai 1, công suất 30MW tại Khu kinh tế

Nhơn Hội đã được Bộ Công Thương phê duyệt điều chỉnh, bổ sung vào Quy hoạch

phát triển điện lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2006 - 2010, có xét đến năm 2015 tại

Quyết định số 5358/QĐ-BCT ngày 17/10/2011.

Theo báo cáo của Sở Công Thương Bình Định, phương án đấu nối của Nhà

máy phong điện Phương Mai 1 vào hệ thống điện quốc gia bằng đường dây 110kV

mạch đơn đấu vào thanh cái 110kV Trạm biến áp 110kV Nhơn Hội, dây dẫn

ACSR-300mm
2
, chiều dài 13km, đã được Bộ Công Thương thống nhất điều chỉnh

tại Văn bản số 10450/BCT-ĐL ngày 24/12/2018; tuy nhiên, hiện nay tại khu vực

triển khai Dự án có các tuyến đường dây 110kV đấu nối Nhà máy điện mặt trời

Fujiwara, công suất 50MWp và Nhà máy phong điện Phương Mai 3, công suất

21MW về thanh cái 110kV của Trạm biến áp 110kV Nhơn Hội đã được đưa vào

vận hành. Đặc biệt đường dây 110kV đấu nối Nhà máy phong điện Phương Mai 3

đi gần với khu vực triển khai Dự án Nhà máy phong điện Phương Mai 1. Do đó, để

giảm chi phí đầu tư Dự án, đảm bảo mỹ quan và tăng hiệu quả sử dụng đất của khu

vực, Công ty cổ phần phong điện Phương Mai (Chủ đầu tư dự án Nhà máy phong

điện Phương Mai 1) đã thỏa thuận thống nhất với Công ty cổ phần phong điện miền

Trung (Chủ đầu tư dự án Nhà máy phong điện Phương Mai 3) về sử dụng chung

tuyến đường dây 110kV đấu nối Nhà máy phong điện Phương Mai 3 để truyền tải

công suất của Nhà máy phong điện Phương Mai 1.

Để có cơ sở cho Công ty cổ phần phong điện Phương Mai triển khai các thủ

tục liên quan đến đầu tư xây dựng Dự án theo quy định, góp phần thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Công

Thương xem xét phê duyệt điều chỉnh phương án đấu nối dự án Nhà máy Phong

điện Phương Mai 1 vào hệ thống điện quốc gia trong Quy hoạch phát triển điện lực

tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến 2035, như sau:

- Xây dựng trạm biến áp nâng áp 35/110kV phong điện Phương Mai 1, công

suất 1x33MVA đưa vào vận hành năm 2021 đồng bộ với tiến độ vận hành Nhà máy

phong điện Phương Mai 1.

- Xây dựng đường dây 110kV mạch kép từ Trạm 110kV phong điện Phương

Mai 1 đấu nối chuyển tiếp vào đường dây 110kV từ Trạm 110kV Nhà máy phong

điện Phương Mai 3 đến Trạm biến áp 110kV Nhơn Hội, dây dẫn ACSR-240mm
2
,

chiều dài khoảng 0,1Km.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Công Thương quan tâm xem xét./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, PCT Nguyễn Phi Long;

- Sở Công Thương;

- Ban Quản lý KKT;

- Cty CP Phong điện Phương Mai;

- CVP, PVP QT;

- Lưu: VT, K6 (08b).

  Nguyễn Phi Long

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-17T09:24:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Cữu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-17T10:14:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-17T10:34:14+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-17T10:52:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-17T10:52:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-17T10:52:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!